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RAZIONALE  
 
NEGLI ULTIMI ANNI, CON L’AUMENTO DELLA DISPONIBILITÀ DI NUOVI 
FARMACI, LA SOPRAVVIVENZA DEI PAZIENTI ONCOLOGICI ED 
ONCOEMATOLOGICI È SENSIBILMENTE AUMENTATA, SPECIE IN ALCUNI 
TIPI DI NEOPLASIE. DI CONSEGUENZA SONO ANCHE AUMENTATE LE 
MANSIONI DEGLI INFERMIERI TROVATISI A SOMMINISTRARE NUOVI 
FARMACI, A AFFRONTARE NUOVE TOSSICITÀ, NUOVI METODI DI 
SOMMINISTRAZIONE, GESTIONE DI DIVERSI SISTEMI DI INFUSIONE O DI 
PROBLEMATICHE “EMERGENTI” DEI PAZIENTI IN TRATTAMENTO 
MEDICO ONCOLOGICO. L’OBBIETTIVO DEL CORSO È SIA QUELLO DI 
APPROFONDIRE LE CONOSCENZE RIGUARDO AI NUOVI TRATTAMENTI E 
LE NUOVE TOSSICITÀ, LA GESTIONE DEI SISTEMI DI INFUSIONE DEI 
VECCHI E NUOVI FARMACI MA ANCHE QUELLO DEL LAVORO IN 
SICUREZZA E, NON ULTIMO, L’APPROCCIO SEMPRE PIÙ COMPLETO NEI 
RIGUARDI DEL PAZIENTE E DEI CARE-GIVER CON SEMPRE MAGGIORE 
INTERCONNESSIONE FRA GLI INFERMIERI OSPEDALIERI E TERRITORIALI E 
L’”UTILIZZO” DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
NELL’AFFRONTARE INSIEME LE NUMEROSE PROBLEMATICHE: DALLE 
TOSSICITÀ FARMACO-INDOTTE, ALLA GESTIONE DELLE STOMIE, PER 
ESEMPIO, ALL’ASPETTO PSICOLOGICO, ALLE APPROCCIO GLOBALE DAL 
MOMENTO DELLA DIAGNOSI ALLA GUARIGIONE O ALL’EXITUS. 
IL CORSO È RIVOLTO FONDAMENTALMENTE AGLI INFERMIERI DELLE 
ONCOLOGIE ED EMATOLOGIE NONCHÉ AGLI INFERMIERI CHE OPERANO 
SUL TERRITORIO NELLA ASISTENZA DEI PAZIENTI IN FASE AVANZATA DI 
MALATTIA                                                      
 
 
FACULTY 
 
Maria Antonietta Abis   Sassari 

Maria Grazia Alicicco   Sassari 

Cinzia Bussu   Sassari 

Rosa Carpentiero   Lodi 

Carla Chessa    Sassari 

Vanna Chessa    Sassari 

Alessio  Cogoni    Sassari 

Antonio Contu    Sassari 

Giovanni Maria Fadda   Sassari 

Rosalba Faedda              Sassari 

Alfonsa Ferreri    Sassari 

Roberto Foddanu    Sassari 

Maria Paola Lella    Sassari 

Silvia Mura    Sassari 

 

 

 

         1° CORSO DI AGGIORNAMENTO 

L’EVOLUZIONE DELLA 

CURA IN ONCOLOGIA 

TRA COMPLESSITÀ E 

CONTINUITÀ 
 

Presso la sede della ASSOCIAZIONE DI 

ONCOLOGIA MARIANGELA PINNA ODV 

Sassari via Benedetto Croce 2 

 

 

12/10/2024   1° Parte 

26/10/2024   2° Parte 

09/11/2024   3° parte 

     
 
 
 
 

Francesco Murgia Sassari 

Alessandro Nasone Sassari 

Antonio Pazzola Sassari 

Eleonora Piredda Sassari 

Margherita Piras Sassari 

Luigi Podda Sassari 

Carlo Putzu Sassari 

Silvia Regaglia Sassari 

Giovanni Sanna Sassari 

Giuseppina Sanna       Alghero 

Valeria Sanna Sassari 

Tiziana Scotto Sassari 

Barbara Spanedda Sassari 

 

 

Il quiz ecm sarà on-line a partire dalle ore 8.00 di 

Domenica 10 Novembre. Si ricorda che è previsto un 

UNICO TENTATIVO e che i requisiti di idoneità per 

poter compilare i quiz sono: 

• Appartenere a una delle professioni accreditate 

• Aver compilato i questionari anonimi 

(Rilevazione attività formative e gradimento) 

L’assegnazione dei crediti sarà subordinata a: 

• Presenza in sala per il 90% delle ore formative 

complessive   delle tre giornate 

• Aver risposto correttamente al 75% dei quesiti del     

questionario di apprendimento 

 



     PROGRAMMA SCIENTIFICO 
     Modulo 1: 12 Ottobre 2024  

 
9.00                Registrazione partecipanti 
  
9.15                 Saluti e Introduzione al Corso  
   Antonio Contu – Antonio Pazzola  
 
Moderatori: Giovanni Sanna – Barbara Spanedda 
9.30 L’Associazione di Oncologia 

“Mariangela Pinna” nella nostra realtà 

     Antonio Contu  

 

NUOVI FARMACI IN ONCOLOGIA/ EMATOLOGIA: 
il presente ed il futuro 
9.50 Nuove strategie nel trattamento del Melanoma 

    Tiziana Scotto  

 

10.10 Nuove strategie nel trattamento del tumore del 

Polmone  

    Giovanni Maria Fadda  

 

10.30  Nuove Strategie nel trattamento delle malattie 
ematoncologiche 

            Luigi Podda  
 
10.50 Domande e Commenti   

  (Open Coffee) 

 

LA GESTIONE DELLE TOSSICITA’ da: 
11.10             Chemioterapia 

                          Alessio Cogoni 

 

11.30 Terapie Biologiche   

   Margherita Piras  

11.50                  Immunoterapia  
                     Carlo Putzu   
 
12.10                          Domande e Commenti 
 
12.30                   Conclusione dei lavori           

PROGRAMMA SCIENTIFICO 
Modulo 2: 26 Ottobre 2024  
 
9.00    Registrazione partecipanti 
  
9.15   Saluti e Introduzione al Corso  
       Antonio Contu  
 
Moderatori: Maria Grazia Alicicco – Maria Paola Lella  
 
COMPETENZE DELL’INFERMIERE  
9.30 Come svilupparle e valorizzarle  

      Maria Antonietta Abis 

 

9.50 Domande e Commenti 

 

IL TUMORE DELLA MAMMELLA  
10.00            Nuove strategie nella terapia neo-

adiuvante/adiuvante 

                          Valeria Sanna  

 

10.20 Nuove strategie nella malattia avanzata HER2 

Positiva  

     Giuseppina Sanna  

10.40   Nuove strategie nella malattia avanzata       
“Luminal” 

                      Silvia Mura    
 
11.00                           Domande e Commenti   
         (Open Coffee) 
 
IL PAZIENTE AL CENTRO DI TUTTO 
11.20                  Sessualità e cancro  
            Alessio Cogoni  
 
11.40                          L’importanza della Qualità della Vita 
           Eleonora Piredda  
12.00                 Come cambia il mondo attorno a te 

     Alfonsa Ferreri 
  
12.20                  Domande e Commenti  
 
12.30                   Conclusione dei lavori 

PROGRAMMA SCIENTIFICO 
Modulo 3: 9 Novembre 2024  
 
9.00             Registrazione partecipanti 
  
9.15             Saluti e Introduzione al Corso  
                 Antonio Contu  
 
Moderatori: Vanna Chessa – Francesco Murgia   
 
IL LAVORO IN SICUREZZA 
9.30                        Risk Management in Oncologia e Ematologia  

   Roberto Foddanu    

 

9.50                        Criticità nella Somministrazione dei farmaci 

 Rosalba Faedda 

 

10.10                      Criticità nella gestione/preparazione dei farmaci 

    Carla Chessa  

 

10.30 Domande e commenti 

 

L’INFERMIERE AL CENTRO  
10.40             Primary Nursing 

       Rosa Carpentiero     

       

11.00                           Domande e commenti   

                                                                               (Open Coffee) 

11.10           Lo stomaterapista   

                            Silvia Regaglia   

 

11.30       La gestione degli accessi vascolari 
              Alessandro Nasone 
 
11.50  Le "core-competencies" degli infermieri in 

oncoematologia 
            Cinzia Bussu  
 
12.10         Domande e Commenti 
  
12.20     Messaggi di fine corso e  
              Antonio Contu – Antonio Pazzola  
12.30   Conclusione del Corso di Aggiornamento 


